
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA PROGRAMM. E MANUTENZ. IMMOBILI CONSIGLIO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46  del  25/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

VERIFICHE BIENNALI SUI 14 IMPIANTI ELEVATORI UBICATI NELLA SEDE DI VIA DELLA PISANA 1301
Approvazione progetto art. 23, comma 15 del d.lgs. 50/2016 - Impegno di spesa - nomina R.U.P. e D.E.C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00046 09/10/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  46  del  25/09/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00013/000 2.135,00 01.03   1.03.02.09.004

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di

impianti e macchinari

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 4



I L   D I R E T T O R E    

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n.14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al Regolamento di organizzazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n.19 con 

il quale, è stato conferito l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 concernente: 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca delle 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del servizio “Tecnico, Organismi di controllo e 

garanzia” all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

PREMESSO che all’interno della sede del Consiglio regionale del Lazio sono presenti n. 12 

impianti elevatori e n. 2 montacarichi al servizio della mensa; 

che l’art. 13 del D.P.R 162/99 “Norme per l’attuazione delle direttive 95/16/CE e 

2006/42/CE (Ascensori e Montacarichi)” al comma 1 prevede che: “Il proprietario 

dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad effettuare regolari 

manutenzioni dell'impianto ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica 

periodica ogni due anni…”; 

che, ad oggi, degli impianti elevatori siti presso la sede del Consiglio regionale del 

Lazio, per l’anno 2019, n. 14 necessitano di verifiche periodiche ai sensi dell’art. 13 

D.P.R 162/99; 

che, pertanto, occorre procedere alle suddette verifiche obbligatorie tramite soggetto 

accreditato da organismi notificati di cui al D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 e 

Organismi di controllo pubblici di cui al D.P R. 19 gennaio 2015, n. 8; 

Pagina  3 / 4



PRESO ATTO   utilizzando i cataloghi elettronici messi a disposizione dai fornitori abilitati sul 

MEPA, che la prestazione di cui si necessita è presente al Bando Servizi di 

valutazione della conformità del Mercato elettronico; 

PRESO ATTO  che le condizioni di esecuzione sono quelle contenute nell’allegato 19 al capitolato 

d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di valutazione della 

conformità” ai fini della partecipazione al MEPA; 

VISTO l’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce i documenti che il 

progetto riguardante gli appalti di servizi e forniture deve contenere; 

CONSIDERATO che nel caso di specie il progetto è costituito dalla quantificazione del costo del 

servizio come di seguito riportato: 

 

 

 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del suddetto progetto relativo a “Verifiche 

biennali sui 14 impianti elevatori ubicati nella sede di Via della Pisana 1301” per un 

importo pari ad € 1.750,00 oltre I.V.A. al 22% al fine di dare corso agli adempimenti 

successivi per giungere all’affidamento dell’appalto; 

RITENUTO  pertanto di impegnare per l’esercizio finanziario 2019 l’importo di € 1.750,00 

(millesettecentocinquanta/00) più IVA 22%, per un importo totale di € 2.135,00 

(duemilacentotrentacinque/00) sul Cap. U00013 – U.1.03.02.09.00 che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria; 

CONSIDERATO di poter attribuire all’Ing. Augusto Evangelista l’incarico di Responsabile del 

procedimento per la fase di esecuzione e Direttore Esecutivo del Contratto 

dell’intervento in oggetto, poiché dotato di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti rispettivi assegnati con il presente atto; 

RITENUTO di dover trasmettere il suddetto progetto alla competente area “Gare, Contratti” 

presso il servizio “Amministrativo” per la redazione dell’eventuale ulteriore 

documentazione e per l’affidamento del servizio in oggetto; 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

D E T E R M I N A 

1. di approvare il progetto relativo a “Verifiche biennali sui 14 impianti elevatori ubicati nella 

sede di Via della Pisana 1301” per un importo pari ad € 1.750,00 oltre I.V.A. al 22%; 

2. di impegnare per l’esercizio finanziario 2019 l’importo di € 1.750,00 

(millesettecentocinquanta/00) più IVA 22%, per un importo totale di € 2.135,00 

(duemilacentotrentacinque/00) sul Cap. U00013 – U.1.03.02.09.004 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

3. di nominare per l’intervento in oggetto l’Ing. Augusto Evangelista, Responsabile del 

procedimento per la fase di esecuzione e Direttore Esecutivo del Contratto; 

4. di trasmettere il suddetto progetto alla competente area “Gare, Contratti” presso il servizio 

“Amministrativo” per la redazione dell’eventuale ulteriore documentazione e per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

5. di effettuare le necessarie comunicazioni e pubblicazioni. 

Ing. Vincenzo IALONGO 

Oggetto  Nome Commerciale  
Prezzo 

Unitario (€)  
Quantità 

Importo  
(IVA esclusa) 

Aliquota IVA 
(22%) 

Importo 
 (IVA inclusa) 

1 
Verifica su impianti 

elevatori 
€ 125,00 14 (Servizio)  € 1.750,00 € 385,00 € 2.135,00 

Pagina  4 / 4


